19 Y. RENOUARD, Les voies de comunication entre la France et le Piémont au moyen-âge, in «Bol-
lettino Storico-Bibliografico Subalpino», LXI (1963), pp. 233-256, qui citata p. 243. Cfr. anche
ZENHÄUSERN, “Domus Montis Iovis” cit., p. 161 sgg.
20 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XIX (1177), p.
99.
21 Ibid., doc. XXIII (14 marzo 1181), p. 101.
22 Ibid., doc. XXXVI (13 maggio 1193), p. 109.
23 Ibid., doc. CXXIII (9 ottobre 1242), p. 109. Si legge «Amedeus Comes Sabaudie et in Italia
marchio, universis, xpisti fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui dat salutem
Regibus. Cum Domus Montis Iovis prout opera misericordie testantur et perhibent sit pauperum
refrigerium, et summi Regis palacium nos imitantes vestigia predecessorum nostrorum qui pre-
fatam Domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere verum et eterne retributionis
intuitu redditibus et aliis caritatis operibus ampliare tam memoratam Domum Montis Iovis quam
ceteras Domos tam in valle Augustensi quam infra montes eidem subiectas cum omnibus ap-
pendiciis et pertinentiis suis tam in rebus quam personis sub clipeo nostre protectionis et defen-
sionis recipimus et presidium nostrum pariter et subsidium eidem impendere promittimus et in
domino feliciter pollicemur. Addicimus preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositus
Montis Iovis et Domorum predictarum rectores coram nobis si presentes fuerimus vel si presen-
tes non essemus ubi debuerint iuri parere voluerint prenominatam domum tam in capite quam in
membris molestare presumpserit non solum indignationem nostram et iram sed etiam penes nos
penam L librarum secusiensium se noverit incursurum. Et ad maiorem firmitatem habendam in
posterum hiis presentibus sigillum nostrum iussimus apponi».
24 Ibid., doc. CXXXVIII (novembre 1248), pp. 204-205. Si legge con formule simili al prece-
dente documento citato «[…] Comitissa sabaudie et marchisa in Italia universis fidelibus ad quos
presens scriptum pervenerit salutem in omnium salvatore. Cum domus Montis Iovis tota sit per
caritatis opera domino stabilita et tam pauperum quam divitum refrigerium non modicum per
eandem transeuntium nos ipsius zelamus honorem et statum ipsius esse pacificum exoptamus.
Amplectando vistigia illustrissimi viri, nostri domini, Amedei, Comitis sabaudie et antecesso-
rum suorum qui prefatam domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere verum
etiam eterne retributionis intuitu redditibus et aliis caritatis operibus curaverunt ampliare; hinc
est quod tam domum prenotatam, quam cetera domos tam in valle auguste quam infra montes et
in toto posse nostro eidem subiectas cum omnibus appendiciis et pertinentiis suis tam in perso-
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La sussistenza stessa dell’ente, nonché la quotidiana operatività richiesta
e necessaria per svolgere la funzione di facilitatore dell’attraversamento al-
pino, è certamente vincolata e subordinata alla disponibilità di risorse eco-
nomiche che ne garantiscano il funzionamento. Queste si compongono nel
corso dei secoli attraverso donazioni, cessioni, concessioni, permute, of-
ferte, diritti, censi e raggiungono consistenze particolarmente significative
anche e soprattutto in termini di collocazione e distribuzione dei beni fon-
diari, nello specifico, che risultano estendersi su un vastissimo territorio
«un po’ per tutta l’Europa occidentale, dalle Puglie all’Inghilterra. […] È
tutta una fascia che attraversa obliquamente l’Europa quella che utilizza il
Gran San Bernardo»25. Tale fascia segna sostanzialmente un percorso fre-
quentato da potenti, mercanti, pellegrini, viandanti, al cui centro si colloca
il valico che rappresenta il punto di transito più arduo da superare e reso at-
traversabile anche grazie alle strutture che accoglie e che sono dunque me-
ritevoli di una ricompensa o di una forma di partecipazione.
Certamente i territori adiacenti e di confine, la Valle d’Aosta e la Sviz-